

天河

统计月报

2018年 3 月



编辑：广州市天河区发展和改革局
地址：天府路1号区府大院2号楼
电话：38622414
邮编：510655
网站：<http://www.thnet.gov.cn>



广州市天河区发展和改革局

天河统计月报

2018年3月

广州市天河区发展和改革局

本册资料仅供内部参考，未经同意，
请勿对外公开引用。

目 录

简要情况·····	1
地区生产总值·····	3
财政、税收·····	4
规模以上工业·····	5
国内商业·····	6
固定资产投资与房地产开发·····	7
主要投资项目、资质内建筑业·····	8
外经、外贸·····	9
天河科技园、软件园主要经济指标·····	10
天河中央商务区、智慧城主要经济指标·····	11
工商登记·····	12
用电量·····	13
人口、民政·····	14
城镇失业就业情况·····	15
环保、环卫·····	16
各街道主要经济指标·····	17
各区主要经济指标·····	20

简要情况

今年以来，我区学习贯彻党的十九大精神，以及习近平总书记对广东工作提出的“四个走在全国前列”的要求，全力以赴调结构、稳增长，缓解重点指标下行压力，全区经济保持平稳发展，主要呈现以下四个特点：

一是**总体平稳**。实现地区生产总值1021.5亿元，增长8.1%；完成税收收入207.7亿元（含市国税直属金融税收14.9亿元），增长4.8%；一般公共预算收入19亿元，增长7.1%，其中非税收入占比13.3%；完成固定资产投资（按项目在地口径）增长13.5%；实现社会消费品零售总额423.2亿元，增长5.9%。

二是**创新支撑**。出台支持软件业发展和企业R&D投入实施办法等系列措施，培育产业新动能新优势。1-2月，规模以上软件业营业收入增长31.8%，增速同比提高13.8个百分点，商务服务业营业收入增长12.1%，推动营利性服务业增长11.8%，增速同比加快1.3个百分点，占GDP比重达30.2%；1-3月，新增市登记孵化器7家，新增市登记众创空间5家，新增面积8.43万平方米，累计总面积107.9万平方米。

三是**结构优化**。实现第三产业增加值920.3亿元，占GDP比重达90.1%，增长8.6%，对经济增

长的贡献率为92.8%；现代服务业增加值734.2亿元，占GDP比重达71.9%，增长10.2%。新增企业1.3万户，其中金融类、科技类、租赁和商务服务类企业，分别增长24.2%、29%和15.6%。

四是**高端集聚**。新引进全球国际货运代理、招商仁和人寿2个世界500强企业投资项目，新落户广东广物国际贸易、广东中煤进出口、中航云综合能源等7个重点企业（项目），东塔K11购物艺术中心正式开业。新增“新三板”挂牌企业2家，新增股权交易中心挂牌企业55家。新增注册资本1亿元以上企业107户，增长32.1%。

地区生产总值

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
一、地区生产总值	10214985	8.1
第一产业	438	-8.7
第二产业	1011393	4.8
第三产业	9203154	8.6
二、比重(%)		
第一产业	0.01	-0.01(百分点)
第二产业	9.90	-1.1(百分点)
第三产业	90.09	1.11(百分点)

注：增长速度按可比价格计算，工业总产值增速同，#为其
中数，以下各表同。

财政、税收

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
一般公共预算收入	189613	7.1
一般公共预算支出	282237	3.1
区级一般公共预算支出	244704	-8.9
市追加支出	37533	6.0倍
税收收入(季度提供)	2077302	4.8
其中：国税	1149279	5.4
地税	928023	4.8

注：1、本表数据分别由区财政局、区国税局、区地税局和市国
税直属分局提供。

2、税收收入包括区级税务部门税收收入和市国税直属分局
增收的金融增值税。

规模以上工业

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长 (%)
一、工业总产值	1651100	10.0
1.按轻重分		
轻工业	211193	-2.4
重工业	1439907	12.1
2.按注册类型分		
国有企业	4692	17.5
集体企业		
股份合作企业		
股份制企业	1489651	9.8
外商及港澳台投资企业	156757	11.9
其它企业		
3.按企业规模分		
大型企业	1234780	9.7
中型企业	66315	6.2
小型企业	350005	12.2
二、工业销售产值	1631071	8.2
三、产品销售率(%, 百分点)	98.8	-

注：规模以上工业法人企业指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人企业。

国内商业

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长 (%)
一、商品销售总额	50265820	10.4
1、批发业	46440500	10.6
2、零售业	3825320	8.3
二、社会消费品零售总额	4232191	5.9
1、批发和零售业	3836981	5.9
2、住宿和餐饮业	395210	6.5
三、住宿和餐饮业营业额	455910	5.2
1、住宿业	114804	0.1
2、餐饮业	341106	7.0

固定资产投资与房地产开发

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长 (%)
固定资产投资额 (项目在地口径)		13.5
1.按性质分		
房地产开发		-3.1
其它固定资产投资		72.1
2.按产业分		
#第二产业		-65.8
第三产业		22.2
3.按登记注册类型分		
#国有投资		29.7
民间投资		-30.4
港澳台投资		-2.8
外商投资		—

注：1、从2011年年报开始，“全社会固定资产投资”改称“固定资产投资”。固定资产投资项目统计起点由50万元提高到500万元，增速为可比口径。
2、“固定资产投资”数据为建设项目实际完成的投资额。
3、2018年1-3月固定资产投资数据市局只反馈增速，不反馈总量。

固定资产投资与房地产开发

指标名称	单位	本月止累计	同比增长 (%)
固定资产投资额 (法人在地口径)	万元		-1.5
房地产开发	万元		-2.2
其它固定资产投资	万元		0.1

资质内建筑业与房地产

指标名称	单位	本月止累计	同比增长 (%)
建筑业总产值	万元	2357440	-3.0
房屋建筑施工面积	平方米	65097561	-13.0
#本年新开工面积	平方米	4900977	-73.0
期末从业人数	人	140121	-26.0
商品房销售面积	平方米	160011	-54.8

注：建筑业生产情况按法人所在地进行统计。

外经、外贸

指标名称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
外贸进出口总值	万元	1486040	-18.0
外贸出口总值	万元	680496	-36.5
外贸进口总值	万元	805544	8.6
合同数	项	243	1.4倍
合同利用外资	万美元	49774	64.8
实际利用外资	万美元	13558	-63.3

注：本表数据由区商务和金融工作局提供。

天河科技园主要经济指标

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
总收入	2179259	10.5
规模以上工业总产值	179899	19.4
净利润	168749	6.2
实交税金总额	85707	9.6

注：本表数据由区科技园提供。

天河软件园主要经济指标

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
主营业务收入	1664050	14.2
#软件业务收入	1149730	7.5
认定软件企业业务收入	-	-
利润总额	118782	9.1
实际上缴税费总额	49481	10.6
认定软件企业数(个)	-	-

注：本表数据由区软件园提供。

天河中央商务区主要经济指标

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
规模以上工业总产值	1254405	10.7
资质内建筑业总产值	512889	-19.7
商品销售总额	32922476	10.4
社会消费品零售总额	1852655	5.8

天河智慧城主要经济指标

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
规模以上工业总产值	136750	0.6
资质内建筑业总产值	267295	4.2
商品销售总额	1826030	17.2
社会消费品零售总额	477345	6.2

工商登记

指标名称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
私营企业户数	户	189288	18.7
私营企业从业人员	人	336715	17.4
私营企业注册资金	万元	59644678	37.8
个体工商户数	户	113253	10.5
个体工商从业人员	人	201852	11.4
个体工商注册资金	万元	280030	18.7

注：本表数据由区市场和质量技术监督局提供。

用电量

指标名称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
全社会用电量	亿千瓦时	16.46	6.1
其中：工业	亿千瓦时	4.60	2.0
商业	亿千瓦时	6.09	3.9
居民住宅	亿千瓦时	5.77	12.0

注：本表数据由区科工信局提供。

人口、民政

指标名称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
户籍人口	人	915922	4.3
城镇居民最低生活保障户数	户	490	-9.6
城镇居民最低生活保障人数	人	784	-13.8
其中：在职人数	人	8	平
退休人员	人	28	75.0
失业人员	人	0	-
其他人员	人	748	-15.6
城镇最低生活保障支出	万元	205.29	-5.2

注：本表人口数据由区公安局提供，其余数据由区民政局提供。

城镇失业就业情况

单位：人

项 目	本月止累计	同比增长(%)
失业人数合计	6682	-10.8
# 就业困难人数	5124	72.0
本期新登记失业人数	3068	-8.7
# 就业困难人数	2327	-5.8
本期登记失业人员就业人数	2353	-8.4
# 就业困难人数	1852	0.3
本期末实有失业人数	4257	-12.3
# 女性	2415	-12.9
# 就业困难人数	3220	-8.4

注：本表数据由区人力资源和社会保障局提供。

环保、环卫

指 标 名 称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
空气质量达到二级和好于二级的天数	天	64	-9.9
空气质量二级和好于二级的天数占季度总天数比例	%	71.1	-7.8
降尘量	吨/公里 ² ·月	0.81	-35.7
生活垃圾排放量	吨	200628	-1.8
生活垃圾无害化处理量	吨	200628	-1.8
生活垃圾无害化处理率	%	100.0	平

注：本表数据分别由区环保局和区城市管理局提供。

各街道主要经济指标 (一)

单位: 万元

街道	规模以上工业总产值	
	本月止累计	同比增长 (%)
总计	1651100	10.0
五山街	22598	6.7
员村街		
车陂街	60669	-5.2
沙河街		
石牌街	1191	-20.9
沙东街		
天河南街	1054176	10.3
林和街	28227	2.2
兴华街	14965	2.1
棠下街	6941	9.5
天园街	58976	5.3
猎德街	167311	15.1
洗村街	4691	17.5
元岗街	16279	-2.8
黄村街	86871	71.5
长兴街	2812	-26.7
龙洞街	8145	30.4
凤凰街	51732	-8.2
前进街	32945	-18.1
珠吉街	12350	-2.5
新塘街	20218	19.3

各街道主要经济指标 (二)

单位: 万元

街道	商品销售总额		社会消费品零售总额	
	本月止累计	同比增长 (%)	本月止累计	同比增长 (%)
总计	50265820	10.4	4232191	5.9
五山街	450950	21.0	43196	2.8
员村街	332198	5.1	103070	8.5
车陂街	676956	-8.5	55948	10.5
沙河街	3276014	9.7	174701	6.8
石牌街	2839676	11.0	589033	6.2
沙东街	1671880	8.9	90053	8.0
天河南街	18589081	9.0	699706	1.2
林和街	6855289	21.0	563877	10.0
兴华街	706011	24.1	114493	2.6
棠下街	945625	11.3	324123	10.5
天园街	4615512	8.7	325569	-2.6
猎德街	3923745	2.4	217060	9.0
洗村街	3222163	9.3	268942	6.6
元岗街	95931	-5.0	55364	3.9
黄村街	778962	11.5	148033	6.8
长兴街	186105	7.9	77828	6.7
龙洞街	198576	13.6	106026	11.2
凤凰街	100899	10.9	32657	-4.9
前进街	379658	41.8	96865	16.2
珠吉街	333032	24.2	97866	5.0
新塘街	87559	12.9	47783	19.2

各区公共财政收支

单位：亿元

单 位	一般公共预算收入		一般公共预算支出	
	本月止 累计	同比增长 (%)	本月止 累计	同比增长 (%)
广州市	416.94	10.5	506.91	6.8
# 天河区	18.96	7.1	28.22	3.1
越秀区	13.74	9.4	29.92	4.7
荔湾区	12.99	16.6	27.99	20.5
海珠区	14.22	2.4	27.58	12.6
白云区	13.96	7.9	26.68	-7.5
黄埔区	49.23	16.4	40.72	21.9
番禺区	25.80	6.9	27.83	9.2
花都区	24.11	28.1	26.63	9.1
南沙区	16.09	3.0	20.94	-34.4
增城区	25.07	25.8	38.54	49.7
从化区	9.21	36.8	16.90	1.0

各区税收总额

单位：亿元

单 位	本月止累计	同比增长 (%)
广州市	1455.92	11.4
# 天河区	207.73	4.8
越秀区	103.06	12.2
荔湾区	85.42	16.8
海珠区	68.25	10.2
白云区	55.51	2.9
黄埔区	260.69	18.8
番禺区	97.66	-1.5
花都区	86.07	24.7
南沙区	131.18	2.5
增城区	61.17	17.8
从化区	15.75	6.8

各区规模以上工业总产值

单位：亿元

单 位	本月止累计	同比增长 (%)
广州市	4048.43	5.8
# 天河区	165.11	10.0
越秀区	8.40	7.7
荔湾区	112.31	15.6
海珠区	100.48	64.7
白云区	154.19	4.8
黄埔区	1725.18	5.4
番禺区	427.12	4.3
花都区	537.72	11.1
南沙区	520.72	1.0
增城区	226.35	-12.1
从化区	70.85	14.7

各区国内贸易

单位：亿元

单 位	商品销售总额		社会消费品零售总额	
	本月止累计	同比增长 (%)	本月止累计	同比增长 (%)
广州市	14521.70	12.0	2241.97	8.4
# 天河区	5026.58	10.4	423.22	5.9
越秀区	2230.21	7.2	330.80	6.6
荔湾区	1467.74	8.0	151.20	9.0
海珠区	1469.20	7.3	226.13	8.2
白云区	707.44	15.5	288.84	10.4
黄埔区	1343.87	30.2	218.31	15.9
番禺区	715.81	13.9	312.07	7.6
花都区	545.70	32.9	129.00	9.1
南沙区	399.08	0.5	51.33	6.1
增城区	510.60	20.2	80.96	9.9
从化区	105.46	0.8	30.12	1.1

各区固定资产投资（按项目在地）

单位：亿元

单 位	固定资产投资额		其中：房地产开发	
	本月止 累计	同比增长 (%)	本月止 累计	同比增长 (%)
广州市		2.5		-0.1
# 天河区		13.5		-3.1
越秀区		-42.6		-16.6
荔湾区		8.0		15.2
海珠区		5.9		1.0 倍
白云区		21.6		20.2
黄埔区		5.8		8.9
番禺区		-41.0		-24.9
花都区		15.3		15.2
南沙区		-29.3		-45.2
增城区		75.7		67.3
从化区		-52.5		-70.4

注：2018年1-3月固定资产投资数据市局只反馈增速，不反馈总量。

各区外经外贸

单 位	外贸出口总值		实际利用外资	
	本月止累计 (亿元)	同比增长 (%)	本月止累计 (亿美元)	同比增长 (%)
广州市	1266.77	-14.0	19.18	1.7
# 天河区	68.05	-36.5	1.36	-63.3
越秀区	97.48	-6.4	0.82	1.3
荔湾区	15.03	-57.8	0.05	-77.8
海珠区	44.98	-8.0	0.70	6.7
白云区	66.64	-19.1	1.24	12.3 倍
黄埔区	278.60	-14.8	4.75	-35.7
番禺区	159.46	-20.3	-	-
花都区	184.69	17.7	0.41	2.1 倍
南沙区	272.56	-18.6	4.56	1.8 倍
增城区	50.53	2.3	1.78	19.0
从化区	28.76	10.4	0.79	-

各区私营、个体企业

单 位	私营个体企业户数(户)		私营个体从业人员(人)	
	本月止 累计	同比增长 (%)	本月止 累计	同比增长 (%)
天河区	302541	15.5	538567	15.0
越秀区	133396	6.9	228092	5.7
荔湾区	102223	7.1	144315	7.4
海珠区	-	-	-	-
白云区	-	-	-	-
黄埔区	-	-	-	-
番禺区	-	-	-	-
花都区	135733	19.7	303701	13.1
南沙区	-	-	-	-
增城区	-	-	-	-
从化区	31775	9.6	68281	8.4